
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

                

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
ΤΜΗΜΑΤΑ: Α’, Β΄

Αθήνα,  17  Ιουνίου 2021 
Αρ. Πρωτ.: ΔΕΑΦ Α 1051633 ΕΞ 2021 

Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 10 ΠΡΟΣ :
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Αυτοτελές Τμήμα
Κοινοβουλευτικού Ελέγχου     
Χαρ. Τρικούπη 6-10
Τ.Κ. 10679 ΑΘΗΝΑ      

Ταχ. Κώδικας : 10184, ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες : Ε. Τερζάκου

Δ. Βελισσαράκου
Τηλέφωνο : 210.3375456
E-Mail : d  12.  a  @  yo  .  syzefxis  .  gov  .  gr  

d  12.  b  @  yo  .  syzefxis  .  gov  .  gr  
Url : www  .  aade  .  gr   

    

ΘΕΜΑ: «Απάντηση στη με αρ. πρωτ. 7135/09-06-2021  ερώτηση κοινοβουλευτικού ελέγχου»

ΣΧΕΤ.:  Το  με  αριθ.  πρωτ.  69620  ΕΞ  2021/ΥΠΟΙΚ  11.06.2021  έγγραφο  του  Αυτοτελούς

Τμήματος Κοινοβουλευτικού Ελέγχου.

Σε απάντηση της  με αρ.  πρωτ.  7135/09-06-2021 ερώτησης κοινοβουλευτικού  ελέγχου,  η

οποία διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας γνωρίζουμε, κατά το

μέρος των αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα:

1. Tα ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση σχετίζονται με την εκ νέου παράταση της

προθεσμίας  υποβολής  των  δηλώσεων  φορολογίας  εισοδήματος  καθώς  και  με  θέματα  που

άπτονται της υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος για το μέτρο της επιδότησης παγίων δαπανών,

γεγονός που εκφεύγει των αρμοδιοτήτων της υπηρεσίας μας, καθώς συνδέεται με τη γενικότερη

χάραξη οικονομικής και φορολογικής πολιτικής, είναι θέμα πολιτικής βούλησης και προϋποθέτει

σχετική νομοθετική πρωτοβουλία. 

2. Με βάση τις διατάξεις των παρ.64 και 65 του άρθρου 72 του ν.4172/2013 (ΚΦΕ), όπως

αυτές  προστέθηκαν  με  τα  άρθρα  30  και  31  του  ν.4797/2021  (Α΄66),  ορίζεται  ότι  οι  δηλώσεις

φορολογίας  εισοδήματος  φορολογικού  έτους  2020  τόσο  των  νομικών  προσώπων  ή  νομικών

οντοτήτων του άρθρου 45 των οποίων το φορολογικό έτος λήγει την 31 η Δεκεμβρίου 2020 όσο και
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των φυσικών προσώπων, υποβάλλονται εμπρόθεσμα μέχρι την 27η Αυγούστου 2021. Συνεπώς,

για  το  φορολογικό  έτος  2020,  δόθηκε  παράταση  της  προθεσμίας  υποβολής  των  δηλώσεων

φορολογίας εισοδήματος φυσικών και νομικών προσώπων / νομικών οντοτήτων μέχρι την 27η

Αυγούστου  2021  αντί  της  30ής  Ιουνίου  που  ορίζεται  ως  προθεσμία  υποβολής  δηλώσεων

φορολογίας εισοδήματος φυσικών και νομικών προσώπων / οντοτήτων σύμφωνα με τις  διατάξεις

της παρ.3 άρθρου 67 και της παρ.2 του άρθρου 68 του ΚΦΕ, αντίστοιχα.

3. Περαιτέρω,  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  93  του  ν.4764/2020  (Α΄256)  ρυθμίστηκε  η

δυνατότητα  παράτασης  υποβολής  των  φορολογικών  και  ασφαλιστικών  δηλώσεων  και

καταστάσεων των  λογιστών  -  φοροτεχνικών  που  ασθενούν  από κορωνοϊό  COVID-19  και  των

εντολέων  -  πελατών  τους.  Ειδικότερα,  με  τις  διατάξεις  αυτές  ορίζεται  ότι,  σε  περίπτωση  που

λογιστής  -  φοροτεχνικός  βεβαιωμένα  πάσχει  από κορωνοϊό  COVID-19  και  εξαιτίας  αυτού  έχει

νοσηλευτεί σε δημόσιο νοσοκομείο που παρέχει νοσηλεία για κορωνοϊό  COVID- 19, όπως αυτό

αποδεικνύεται από τη σχετική βεβαίωση του εν λόγω νοσοκομείου, οι προθεσμίες υποβολής των

πάσης φύσεως φορολογικών και  ασφαλιστικών δηλώσεων και  καταστάσεων του ιδίου  και των

εντολέων  -  πελατών  του  που  λήγουν  σε  ημερομηνίες  που  συμπίπτουν  με  τη  διάρκεια  της

νοσηλείας του,  παρατείνονται  μέχρι  το τέλος του επόμενου μήνα που ακολουθεί  τον μήνα του

εξιτηρίου. Η εν λόγω ρύθμιση ισχύει για τους εντολείς - πελάτες για τους οποίους ο λογιστής -

φοροτεχνικός αποδεδειγμένα έχει εξουσιοδοτηθεί  στο σύστημα  Taxisnet κατά τον προηγούμενο

μήνα της ημερομηνίας εισαγωγής του στο νοσοκομείο και παραμένει εξουσιοδοτημένος, σύμφωνα

με τα στοιχεία της σχετικής εξουσιοδότησης. Σε περίπτωση θανάτου λογιστή - φοροτεχνικού λόγω

κορωνοϊού COVID-19, οι σχετικές προθεσμίες παρατείνονται μέχρι την εξουσιοδότηση του εντολέα

- πελάτη του σε άλλον λογιστή - φοροτεχνικό και σε κάθε περίπτωση όχι πέραν των τριών μηνών

από την ημερομηνία θανάτου.

Κατ΄ εξουσιοδότηση των διατάξεων του άρθρου αυτού, τελεί υπό επεξεργασία κοινή  απόφαση

των  Υπουργού  Οικονομικών,  Εργασίας  και  Κοινωνικών  Υποθέσεων,  κατόπιν  εισήγησης  του

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, με την οποία καθορίζονται οι λεπτομέρειες

για  την  εφαρμογή της  δυνατότητας  παράτασης υποβολής των φορολογικών  και  ασφαλιστικών

δηλώσεων και καταστάσεων των λογιστών – φοροτεχνικών που ασθενούν από κορωνοϊό  COVID-

19 και των εντολέων – πελατών τους.  

4. Επίσης, με την Ε. 2118/2021 εγκύκλιο ΑΑΔΕ διευκρινίστηκε ότι για λόγους ομοιόμορφης

εφαρμογής, προκειμένου για τις επιχειρήσεις που δικαιούνται να υποβάλουν αίτηση εκδήλωσης

ενδιαφέροντος  για  την  υπαγωγή  στο  μέτρο  της  ενίσχυσης  με  τη  μορφή  επιδότησης  παγίων

δαπανών,  απαιτείται  η  οριστικοποίηση  του  εντύπου  Ε3,  ανεξάρτητα  της  υποβολής  δήλωσης

φορολογίας εισοδήματος φυσικών και νομικών προσώπων ή νομικών οντοτήτων, η οποία σε κάθε

περίπτωση δύναται να οριστικοποιηθεί μέχρι την 27η Αυγούστου 2021. Για σκοπούς χορήγησης 

της υπόψη ενίσχυσης, θα ληφθούν υπόψη τα δεδομένα του εντύπου Ε3, όπως αυτό θα έχει

οριστικοποιηθεί κατά τη λήξη της προθεσμίας της παρ. 7 του άρθρου 1 της ΚΥΑ ΓΔΟΥ 504/2021

(ΦΕΚ Β΄2236).



5. Λοιπά  ζητήματα  που  τίθενται  στην  εν  λόγω  ερώτηση  δεν  εμπίπτουν  στις

αρμοδιότητες της υπηρεσίας μας.

Η ΓΕΝΙΚΗΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:

1. Γραφείο κας. Γενικής Δ/ντριας Φορολογικής Διοίκησης (ΥΠΟΤΣ0001471/11-06.2021)

2. Δ/νση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμ.Α και Β
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